ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЗУБЦОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 июня 2018 г.

	№ 56/349-4

	г. Зубцов

О Плане мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке
и проведении  Единого дня голосования 09 сентября 2018 года
на территории Зубцовского района Тверской области
На основании  подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановления избирательной комиссии Тверской области от 10.01.2018 г.   территориальная избирательная комиссия Зубцовского района постановляет:

      1. Утвердить План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке и проведении Единого дня голосования 09 сентября 2018 года на территории Зубцовского района Тверской области  (прилагается).
      2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Тверской области.
     3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Зубцовского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      4. Возложить контроль исполнения настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Зубцовского района В.Ю. Мордину.

	Председатель

территориальной избирательной комиссии Зубцовского района
	В.Ю. Мордина

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Зубцовского района
	И.В. Юдина

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии
Зубцовского района

     от 25.06.2018 № 56/349-4

План мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса при подготовке и проведении  Единого дня голосования 09 сентября 2018 года

на территории Зубцовского района Тверской области

	№п/п
	Категория обучающихся
	Тема занятий
	Сроки проведения обучения
	Место проведения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	1.Обучение членов территориальных избирательных комиссий

	1.
	заместитель председателя ТИК, секретарь ТИК, члены ТИК
	  изменения в избирательном законодательстве

подготовка и проведение выборов депутатов Советов депутатов городского и сельских поселений Зубцовского района Тверской области четвертого созыва

информационно-разъяснительная деятельность комиссии в ходе подготовки выборов
	май
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очный семинар
	лекция
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	2.
	заместитель председателя ТИК, секретарь ТИК, члены ТИК
	основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов в Единый день голосования 09 сентября 2018 года;

организация работы избирательной комиссии по приему документов и проверке сведений, предоставленных кандидатами, избирательными объединениями на выборах в органы местного самоуправления;

регистрация кандидатов
	июнь
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	3.
	заместитель председателя ТИК, секретарь ТИК, члены ТИК
	требования к изготовлению  и форме избирательного бюллетеня;
порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней;
	июль
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	4.
	заместитель председателя ТИК, секретарь ТИК, члены ТИК
	предвыборная агитация;
порядок составления протоколов об административных правонарушениях;

порядок проведения досрочного голосования на выборах в органы местного самоуправления;
порядок включения в список избирателей по месту нахождения на дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу «Тверская область – Заволжский одномандатный избирательный округ №180»;
	июль
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	5.
	заместитель председателя ТИК, секретарь ТИК, члены ТИК
	работа КРС при подготовке выборов в Единый день голосования 09 сентября 2018 года;
	июль
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекция
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	6.
	заместитель председателя ТИК, секретарь ТИК, члены ТИК
	работа со списками избирателей;

	июль
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	7.
	заместитель председателя ТИК, секретарь ТИК, члены ТИК
	организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий голосованию, и в день голосования;
порядок подсчета голосов, подведение итогов выборов;

организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий
	август
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекция, практическое занятие
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	8.
	заместитель председателя ТИК, секретарь ТИК, члены ТИК
	контрольное тестирование
	август
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	контрольное тестирование
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	9.
	заместитель председателя ТИК, секретарь ТИК, члены ТИК
	итоги избирательных кампаний
 09 сентября 2018 года
	октябрь
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекция
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	2. Обучение членов участковых избирательных комиссий

	10.
	резерв составов участковых комиссий
	выборы на территории Зубцовского района в 2018  году;
избирательные системы, применяемые на выборах в органы местного самоуправления;

полномочия участковой избирательной комиссии; права и обязанности членов участковой избирательной комиссии с правом решающего и с правом совещательного голоса
	июль
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	заочная
	самостоятельная работа, лекции
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	11.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов в Единый день голосования 09 сентября 2018 года;
информационно-разъяснительная деятельность комиссии в ходе подготовки выборов;
	июль
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекция
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	12.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	порядок проведения досрочного голосования на выборах в органы местного самоуправления;

порядок включения в список избирателей по месту нахождения на дополнительных выборов депутата Государственной Думы
работа со списками избирателей:
- уточнение списков избирателей;

- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;

- порядок включения в список избирателей
	август
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района,
избирательная комиссия Тверской области

	13.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	 август
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района,
избирательная комиссия Тверской области

	14.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	помещение для голосования; технологическое оборудование;
обеспечение безопасности на избирательном участке;

гласность в деятельности участковых избирательных комиссий;

взаимодействие с правоохранительными органами; порядок удаления из помещения для голосования лиц, нарушающих закон о выборах; юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства
	 август
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района, избирательная комиссия Тверской области

	15.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	порядок голосования в помещении для голосования в день голосования;
работа УИК по организации и проведению голосования избирателей вне помещения для голосования;

подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК;

повторный подсчет: основания и порядок, составление протокола повторного подсчета голосов
	сентябрь
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	лекции, практические занятия
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района, избирательная комиссия Тверской области

	16.
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	контрольное тестирование
	сентябрь
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района
	очная
	контрольное тестирование
	территориальная избирательная комиссия Зубцовского района

	3. Обучение других участников избирательного процесса

	17.
	представители средств массовой информации, сотрудники редакции газеты «Зубцовская жизнь»
	информирование и предвыборная агитация в период подготовки и проведения единого дня голосования 09 сентября 2018 г.
	август
	Администрация Зубцовского района
	очная
	лекция
	ТИК Зубцовского района

	18.
	представители Зубцовского ОП МО МВД России

«Ржевский»
	обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов единого дня голосования 09 сентября 2018 г.
	август
	Администрация Зубцовского района
	очная
	лекция
	ТИК Зубцовского района

	19.
	наблюдатели от общественной палаты
	правовой статус, порядок работы наблюдателей
	сентябрь
	Администрация Зубцовского района

	очная
	лекция
	ТИК Зубцовского района

	20.
	сотрудники филиалов МФЦ Зубцовского района
	порядок заполнения заявления по месту нахождения избирателя
	август
	МФЦ Зубцовского района
	очная
	лекция
	ТИК Зубцовского района